PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO
BALANGO PATRIMONIAL

AVENIDA 27 DE JANEIRO, 422 QUADRO PRINCIPAL
JAGUARAO - RS EXERCICIO : 2017
05332611999 - CNPJ : 88.414.552/0001-97 PERIODO : DEZEMBRO
prefeitura@jaguarao.rs.gov.br
http://lwww.jaguarao.rs.gov.br

J
ATIVO Exercicio Atual Exercicio Anterior
Ativo Circulante 80.458.059,95 34.805.481,96
Caixa e Equivalentes de Caixa 21.357.135,96 15.705.984,51
Créditos a Curto Prazo 57.714.406,39 3.099.970,11
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo 0,00 14.613.009,74
Estoques 1.386.517,60 1.386.517,60
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Total do Ativo Circulante 80.458.059,95 34.805.481,96
Ativo Néo Circulante 45.330.781,28 38.405.504,65
Realizavel a Longo Prazo 809.380,37 1.804.366,85
Créditos a Longo Prazo 809.380,37 1.807.151,77
Investimentos Temporarios a Longo Prazo 0,00 -2.784,92
Estoques 0,00 0,00
VPD pagas antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Imobilizado 44.521.400,91 36.601.137,80
Intangivel 0,00 0,00
Total do Ativo N&o Circulante 45.330.781,28 38.405.504,65
TOTAL DO ATIVO 125.788.841,23 73.210.986,61
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO Exercicio Atual Exercicio Anterior

Passivo Circulante 13.386.964,42 906.904,59
Obrigagdes Trab.,Prev e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 1.976.951,83 -2.988,24
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 51.071,61 33.433,61
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 2.852.503,61 -81.052,95
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 0,00 -5.709,00
Obrigagdes de Reparticdes a Outros Entes 0,00 0,00
Provisdes a Curto Prazo 0,00 -5.388,71
Demais Obrigagdes a Curto Prazo 8.506.437,37 968.609,88
Total do Passivo Circulante 13.386.964,42 906.904,59
Passivo Nao Circulante 4.229.689,28 28.632.371,51
Obrigag6es Trab.,Prev e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 4.229.689,28 1.777.871,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigag6es Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Provis6es a Longo Prazo 0,00 26.854.500,51
Demais Obrigagdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultado Diferido 0,00 0,00
Total do Passivo Nao Circulante 4.229.689,28 28.632.371,51
Patrimonio Liquido 108.172.187,53 43.671.710,51
Patrimdnio Social e Capital Social 0,00 0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00
Reservas de Capital 0,00 0,00
Ajustes de Avaliacdo Patrimonial 0,00 0,00
Reservas de Lucros 0,00 0,00
Demais Reservas 0,00 0,00
Resultados Acumulados 108.172.187,53 43.671.710,51
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria 0,00 0,00
Total do Patriménio Liquido 108.172.187,53 43.671.710,51
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO 125.788.841,23 73.210.986,61

Nota Explicativa: Nota 1 Contexto Operacional: o Municipio de Jaguarédo entidade juridica de direito publico, € compreendido, na Administracédo Direta, pelos érgdos sem personalidade juridica do
Poder Executivo, composto por 12 Secretarias Municipais, 5 Fundos Especiais e o Poder Legislativo.

Nota 2 Apresentacdo das Demonstragdes Contabeis: o Balanco Patrimonial e demais demonstragdes contabeis foram elaboradas em observancia com os dispositivos legais que regulam o assunto,
em especial a Lei n° 4.320/64, a Lei Complementar n® 101/2000, os Principios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico, o Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Plblico e demais disposi¢es normativas vigentes.

Nota 3 Caixa e Equivalente de Caixa: compreende o somatério dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentagéo para aplicacdo nas
operacgdes da entidade e para os quais ndo haja restricdes para uso imediato. Em 2017, o Caixa e Equivalentes de Caixa totalizou R$ 80.458.059,95.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO

AVENIDA 27 DE JANEIRO, 422

JAGUARAO - RS

05332611999 - CNPJ: 88.414.552/0001-97
prefeitura@jaguarao.rs.gov.br
http://lwww.jaguarao.rs.gov.br

INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO
BALANCO PATRIMONIAL

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E
PERMANENTES

(Lei n° 4.320/1964)

EXERCICIO : 2017

PERIODO : DEZEMBRO

Exercicio Atual Exercicio Anterior
Ativo(l) 90.008.683,81 17.770.568,07
Ativo Financeiro 60.453.289,24 17.638.788,54
Ativo Permanente 29.555.394,57 131.779,53
Total do Ativo 90.008.683,81 17.770.568,07
Passivo(ll) 14.596.409,06 3.957.266,09
Passivo Financeiro 10.366.719,78 3.043.121,43
Passivo Permanente 4.229.689,28 914.144,66
Total do Passivo 14.596.409,06 3.957.266,09
Saldo Patrimonial(lll) = (I - 1) 75.412.274,75 13.813.301,98

Nota Explicativa: Nota 1 Contexto Operacional: o Municipio de Jaguarédo entidade juridica de direito publico, € compreendido, na Administracéo Direta, pelos érgdos sem personalidade juridica do
Poder Executivo, composto por 12 Secretarias Municipais, 5 Fundos Especiais e o Poder Legislativo.

Nota 2 Apresentacdo das Demonstragdes Contabeis: o Balanco Patrimonial e demais demonstragdes contabeis foram elaboradas em observancia com os dispositivos legais que regulam o assunto,
em especial a Lei n° 4.320/64, a Lei Complementar n® 101/2000, os Principios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico, o Manual de Contabilidade

Aplicada ao Setor Plblico e demais disposi¢des normativas vigentes.

Nota 3 Caixa e Equivalente de Caixa: compreende o somatério dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentagéo para aplicacdo nas

operagdes da entidade e para os quais ndo haja restricdes para uso imediato. Em 2017, o Caixa e Equivalentes de Caixa totalizou R$ 80.458.059,95.

FAVIO MARCEL TELIS GONZALEZ
PREFEITO

AMANDA RAMIRES PITTELLA DE FARIA

CARLOS EDUARDO CHAGAS PEREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO

AVENIDA 27 DE JANEIRO, 422

JAGUARAO - RS

05332611999 - CNPJ: 88.414.552/0001-97
prefeitura@jaguarao.rs.gov.br
http://lwww.jaguarao.rs.gov.br

INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO
BALANGO PATRIMONIAL

QUADRO DE CONTAS DE COMPENSACAO

(Lei n° 4.320/1964)

EXERCICIO : 2017

PERIODO : DEZEMBRO

J
Exercicio Atual Exercicio Anterior
Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Garantias e Contragarantias recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Outros atos potenciais ativos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Atos Potenciais Passivos 14.984.021,74 14.984.021,74
Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00
Obrigag6es conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Obrigagdes Contratuais 14.984.021,74 14.984.021,74
Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 14.984.021,74 14.984.021,74

Nota Explicativa: Nota 1 Contexto Operacional: o Municipio de Jaguarédo entidade juridica de direito publico, € compreendido, na Administracédo Direta, pelos érgdos sem personalidade juridica do

Poder Executivo, composto por 12 Secretarias Municipais, 5 Fundos Especiais e o Poder Legislativo.

Nota 2 Apresentacdo das Demonstragdes Contabeis: o Balanco Patrimonial e demais demonstragdes contabeis foram elaboradas em observancia com os dispositivos legais que regulam o assunto,
em especial a Lei n° 4.320/64, a Lei Complementar n® 101/2000, os Principios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico, o Manual de Contabilidade

Aplicada ao Setor Publico e demais disposi¢ées normativas vigentes.

Nota 3 Caixa e Equivalente de Caixa: compreende o somatério dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentagéo para aplicacdo nas
operacdes da entidade e para os quais ndo haja restricdes para uso imediato. Em 2017, o Caixa e Equivalentes de Caixa totalizou R$ 80.458.059,95.

FAVIO MARCEL TELIS GONZALEZ AMANDA RAMIRES PITTELLA DE FARIA

PREFEITO

CARLOS EDUARDO CHAGAS PEREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO

AVENIDA 27 DE JANEIRO, 422

JAGUARAO - RS

05332611999 - CNPJ: 88.414.552/0001-97
prefeitura@jaguarao.rs.gov.br
http://lwww.jaguarao.rs.gov.br

INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO

BALANGO PATRIMONIAL

QUADRO DE SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
(Lei n° 4.320/1964)

EXERCICIO : 2017

PERIODO : DEZEMBRO

FONTES DE RECURSOS

20

31

40

1001
1002
1003
1004
1005
1006
1007
1008
1009
1017
1018
1040
1041
1057
1060
1069
1070
1072
1075
1081
1084
1093
1095
1097
1098
1100
1101
1103
1108
1109
1110
1111
1112
1113
1130
1140
1145
1150
1151
1155
1201
1208
1211
1215
1216
1217
1219
1227
1230
1232
1233
1234
1250
1253

RECURSO LIVRE

MDE

FUNDEB

ASPS - BRGS - 04023820-0-0

SALARIO EDUCAGAO

PNAE-MERENDA

FUNREBOM

FMDCA

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAGAO POPULAR

FUNDAGRO

CONVENIOS

FMAS

PISO BASICO FIXO

PDDE

CONVENIO - TRANSPORTE ESCOLAR (ESTADO)

CIDE-COTA-PARTE CONTRIBUIGAO DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONO
AUXILIO FINANCEIRO-ESFORGO EXPORTADOR-FEX ( MP 193/04 )
CONSULTA POPULAR

FNAS- ESTRUTURAGAO DA REDE DE SERVIGOS DA PROTEGAO SOCIAL ES
PROGRAMA BOLSA FAMILIA-BANCO DO BRASIL S/A 00000011945-8
FNAS - PETI

PROT.SOC.ESP. MEDIA COMP.-JORNADA URBANA 1-BANCO DOBRASIL 12
FDO MUN.DIREITOS CRIANGA ADOLESCENTE

RECURSOS DO IGD-FUNDO MUNIICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CTA B
PISO TRANSICAO MEDIA COMPLEXIDADE -BANCO DO BRASIL -12831
MINISTERIO DA AGRICULTURA-CONTRATO 0244462-32/07-AQUISIGAO T
CONV.0710130/2008 FNDE-CONSTRUGAO CRECHE V.KENNEDY

FNAS BPC NA ESCOLA

PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE 1

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

BRASIL ALFABETIZADO

FNDE/PAR 2013020060

ALIENAGAO DE BENS - DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAGAO

MDA PRONAT - INFRAESTRUTURA - AQUISIGAO - INFRAESTRUTURAE S
PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE 3

FNAS - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

FNAS - ACESSUAS

FNAS-SCFV SERV. DE CONVENIENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 1

PISO FIXO MEDIA COMPLEXIDADE 2

APRIMORA REDE

TRANSF. FUNDERGS

MINISTERIO DOS ESPORTES (CENTRO NAVEGANTES)

CENTRO DE ECONOMIA SOLIDARIA DE JAGUARAO

FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR

PROJETO RESTAURO MERCADO PUBLICO MUNICIPAL

PNAE - ALIMENTAGAO QUILOMBOLAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE (BANRISUL)

FMASPBVII

CONV MIN SAUDE BOA ESPERANGA

CONVENIO C/MINSTERIO DAS CIDADES (PAVIMENTAGAO)
PAVIMENTAGAO JOAO AZEVEDO

PAVIMENTAGAO XV DE NOVEMBRO

PROJETO DE SINALIZAGAO E SEGURANGA

COPNVENIO MINISTERIO DOS ESPORTES

FEAS 2011

FNAS - IGD-SUAS

RESTAURO DO TEATRO ESPERANGA

Exercicio Atual Exercicio Anterior
5.222.318,58 -3.042.669,00
-300.104,44 -1.181.775,71
-12.245.077,54 -1.709.403,37
4.824.271,13 133.914,06
62.587,79 146.615,14
126.390,50 137.431,63
106.128,22 -14.722,11
228,25 748,99
117,71 49,22
2,05 0,00
140,98 43,10
6.106,37 4.785,91
91.154,90 -10.190,55
-1.974,07 125,69
-2.057,57 -35.254,68
-31.139,25 -38.376,23
-81.729,89 35.257,19
46,27 0,00
19.603,60 101.100,00
12.557,99 -11.598,18
-6.829,39 5.933,94
-117,77 0,00
1.500,00 0,00
50,42 50,42
-5.934,27 32.108,40
13.907,86 5.160,16
-128.784,46 0,00
945,00 945,00
17.635,87 -943,12
22.305,63 4.059,78
2.923,81 817,66
0,00 127.282,00
127.282,00 0,00
-378,32 0,00
0,00 14,92
51.928,48 22.877,05
27.013,52 0,00
4.481,77 39.981,42
-16.041,66 5.840,00
-297,72 128,23
18,88 6,33
65,84 0,00
-14.841,83 118.610,07
75,42 20,14
-21.782,31 -8.437,29
-105.002,70 476.279,03
237,17 98,69
-876.617,43 1.036,30
-279,50 2.013,64
1.540,59 930,01
37.792,04 0,00
-74.121,45 131,79
14,17 14,17
-22.023,68 13.032,35
14,33 0,56
253,99 87,44
1.182,74 -1.314,75
92.768,24 189,71
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO

AVENIDA 27 DE JANEIRO, 422

JAGUARAO - RS

05332611999 - CNPJ: 88.414.552/0001-97
prefeitura@jaguarao.rs.gov.br
http://lwww.jaguarao.rs.gov.br

INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO

BALANCO PATRIMONIAL

QUADRO DE SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

(Lei n° 4.320/1964)
EXERCICIO : 2017
PERIODO : DEZEMBRO

FONTES DE RECURSOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

1257
1263
1264
1266
1267
1270
1271
1275
1279
1282
1283
1290
1291
1293
1294
1295
1296
1297
1300
1301
1302
1303
1304
1402
1404
1406
1407
1408
1410
1411
1412
1413
1415
1416
1417
4001
4004
4010
4011
4030
4040
4050
4051
4080
4090
4110
4150
4160
4170
4190
4220
4240
4244
4245
4267
4273
4292
4293

CONV FNDE PROINFANCIA

PAVIMENTAGAO NA RUA CEL DE DEUS DIAS

RECUPERAGAO DE ESTRADAS RURAIS - SDRP(RS) -

ESCOLA DE EDUCAGAO INFANTIL PAC-2

PMJ PROGRAMA CISTERNAS

PAVIMENTAGAO ASFALTICA GRANDE

REFORMA NO FERRUJAO

QUADRA ESPORTIVA NO BAIRRO BOA ESPERANGA
PAVIMENTAGAO PAC-2 PRO TRANSPORTE 399.657-61

PMJ PTA/FNDE - CAMINHOS DA ESCOLA ACES

PMJ PTA / FNDE RURAIS

PAVIMENTAGAO OGU NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES
PAVIMENTAGAO ASFALTICA - CONTRATO REPASSE 1.003.096-18 MCIDA
PAVIMENTAGAO PAC-2 PRO TRANSPORTE 399.649-52
SINALIZAGAO VIARIA HORIZONTAL E VERTICAL 310.918-44
SINALIZAGAO TURISTICA 412.753-22

PRAGA DO CERRO DA POLVORA - 1017.775-85

CONCLUSAO DO PORTICO

CO-FINANCIAMENTO DE SERVIGOS SOCIOASSISTENCIAIS DE CARATER C
PMJ CONST GALPAO FLOCULAGEM PET

PAVIMENTAGAO RUA 20 DE SETEMBRO

VISA FACILITAR E POTENCIALIZAR O ACESSO AO ENSINO TECNICO E
PAC CIDADES HISTORICAS IGREJA DA MATRIZ

PASSE LIVRE ESTUDANTIL

FNAS - PISO BASICO VARIAVEL SCFV

FNAS-BPC NA ESCOLA

PMJ - BRASIL CARINHOSO

PATRULHA MECANIZADA - CONV. 808511/2014 - PROGRAMA APRODUTOR
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA - JAGUARLEITE

PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA - RETROESCAVADEIRA
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - FUMDIPI
IMPLANTAGAO E MODERNIZAGAO DE AREAS ESPORTIVAS DE LAZER
FEAS 2013

FEAS 2015

DESPESA RECURSO MUNICIPAL

TAXA DE FISCALIZAGAO DE VIGILANCIA SANITARIA

MUNICIPIO RESOLVE BRGS 04.02644609

ATENGAO BASICA DO ESTADO

INVERNO GAUCHO

PROGRAMA VERAO LEGAL

FARMACIA BASICA

DIABETES MELITTUS

PACS-ESTADUAL-AGENTES COMUNITARIOS

PSF

SAUDE BUCAL

TUBERCULOSE NA ATENCAO BASICA DE SAUDE

PIM

SALVAR - EMERGENCIA (ESTADUAL)

EPIDEMIOLOGIA

CAPS

CONSULTA POPULAR

CONSULTA POPULAR/REGIAO RESOLVE

REGIAO RESOLVE - EQUIPAMENTOS P/HOSPITAL

AQUISICAO DE AMBULANCIA

FMS AQUIS EQUIP UBS

AQUISICAO DE VEICULO AMBULANCIA (FMS)

AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS

4.061,76
-169.478,69
667,39
-84.778,79
2.115,19
29.404,16
-17.405,05
-126.005,71
4.227.660,64
-4.271,48
43,45
-105.367,18
1.458.326,93
1.813.718,57
-35.756,69
333.490,08
-60.342,14
31.006,29
2.441,50
45,68
-161.265,29
913,62
4.990.221,42
10.444,18
-12.708,17
-2.181,54
-95.265,47
-77.249,75
82.573,58
121.942,20
163.740,93
10,00
-4.590,50
-22.333,30
-4.592,76
5.416,86
120.892,51
333,42
156.179,08
124,83
4.844,10
77.665,62
-299,12
2.028,00
372.813,86
-4.663,80
-713,44
11.000,00
-11.984,97
684,56
56,71
23,29
19.778,15
-22.297,03
298,61
-13.266,71
125.135,49
66.035,23

2.307,21
3.541,53
0,00
-50.892,90
0,00
9.913,28
167.538,58
22.613,89
3.018.526,26
-4.273,05
43,39
10.653,50
1.434.083,16
1.707.256,32
0,00
98.358,08
156.341,84
13.518,43
2.441,50
7,22
-88.847,66
913,62
5.786.169,34
-16.386,24
640,53
4.040,00
-60.150,33
5.935,85
37.795,50
117.328,01
157.021,51
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
21.398,95
113,28
52.008,33
42,97
790,52
-505,16
-334,95
0,00
-74.564,44
116.173,01
5,73

0,00
-65.468,24
3.351,35
35,46

5,08
5.452,86
0,00

78,60
-17.581,14
35,66
901,95
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO INSTITUIGAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARAO
BALANGO PATRIMONIAL

AVENIDA 27 DE JANEIRO, 422 QUADRO DE SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
JAGUARAO - RS (Lei n° 4.320/1964)

) EXERCICIO : 2017
05332611999 - CNPJ: 88.414.552/0001-97 PERIODO : DEZEMBRO
prefeitura@jaguarao.rs.gov.br
http://lwww.jaguarao.rs.gov.br

J
FONTES DE RECURSOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

4510 PAB-FIXO (586/06) -1.322.332,08 472.738,52
4520 PSF - PAB VARIAVEL 501.019,50 -139.710,84
4521 PROGRAMA DE MELHORIA (PMAQ) 102.201,77 -40.501,64
4530 PACS - PAB VARIAVEL -191.323,47 -222.656,42
4540 SAUDE BUCAL - PAB VARIAVEL 52.702,45 -41.565,91
4590 TETO FINANCEIRO 492.674,05 -202.158,54
4620 SAMU (FEDERAL) -222.594,34 89.435,96
4680 PROGRAMA DE REFORMA DE UBS 38.944,99 43.813,77
4710 TETO FINANCEIRO VIGILANCIA 195.486,52 -29.617,90
4730 VACINAGAO 0,00 20,40
4760 VIGILANCIA SANITARIA -19.581,46 67.351,61
4770 FARMACIA BASICA 7.336,36 39.758,86
4841 INCENTIVO CUSTEIO DO CAPS 478,77 -2.813,45
4871 PROGRAMA SIS FRONTEIRA 10,85 0,90
4929 ACADEMIA DA SAUDE CONSTRUQAO E CUSTEIO -11.784,11 -11.903,32
4931 CONVENIOS FNS 701.651,60 642.377,02
4932 RECURSOS UBS 190.699,32 185.551,20
4935 CONSTRUGOES E AMPLIAGCOES DAS UBSS 641.562,77 893.002,36
4957 ESTRUTURAQ&O DA REDE DE SERVICOS DA ATEN(;AO BASICA DE SAUDE 9.835,73 7.525,23
4997 PAGAMENTO HONORARIOS ADVOCATICIOS POR SUCUMBENCIA -3.735,65 0,00

Total das Fontes de Recursos 11.303.030,74 9.692.061,15

Nota Explicativa: Nota 1 Contexto Operacional: o Municipio de Jaguaréo entidade juridica de direito publico, € compreendido, na Administracédo Direta, pelos érgdos sem personalidade juridica do
Poder Executivo, composto por 12 Secretarias Municipais, 5 Fundos Especiais e o Poder Legislativo.

Nota 2 Apresentacdo das Demonstragdes Contébeis: o Balango Patrimonial e demais demonstracdes contabeis foram elaboradas em observancia com os dispositivos legais que regulam o assunto,
em especial a Lei n° 4.320/64, a Lei Complementar n°® 101/2000, os Principios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico, o Manual de Contabilidade
Aplicada ao Setor Publico e demais disposi¢es normativas vigentes.

Nota 3 Caixa e Equivalente de Caixa: compreende o somatério dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentacéo para aplicacdo nas
operagdes da entidade e para os quais ndo haja restrigées para uso imediato. Em 2017, o Caixa e Equivalentes de Caixa totalizou R$ 80.458.059,95.

FAVIO MARCEL TELIS GONZALEZ AMANDA RAMIRES PITTELLA DE FARIA CARLOS EDUARDO CHAGAS PEREIRA
PREFEITO CONTADORA SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA
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